4
CÂMARA MUNICIPAL

VÂRGINHÁ
Indicação n. 470/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal avaliação da possibilidade de poda ou retirada do

coqueiro localizado no trevo do Posto Geraldo Lima, no Parque Boa Vista que, segundo relatos

de moradores, encontra-se morto e apresenta risco de queda.

JUSTIFICATIVA

O coqueiro situado no trevo do Posto Geraldo Lima, no Parque Boa Vista,

conforme informado por moradores, aparenta estar morto e em condições de instabilidade, o

que pode ocasionar queda da árvore. Tal situação representa perigo para pedestres, motoristas

e demais pessoas que circulam pelo local, podendo resultar em acidentes e danos materiais.

A realização de vistoria técnica, seguida da poda ou retirada, conforme a

necessidade constatada, é medida essencial para garantir a segurança da comunidade e

preservar a integridade da via.

Diante disso, apresenta-se a presente Indicação e solicita-se especial atenção e

providências da Administração Municipal para atender a esta demanda.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de setembro de 2025.

JOÃO M 	 IRO - Joãozinho Enfermeiro

Vereador

CAMARA MUNICIPAL DE VARGINHANG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11. Centro 37002-020. Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  ! Site: varginha.mg.leg.br  1(35) 3219-4757